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خیلی از ما ایده و فکرهایــی داریم که وقتی 
آن را با بقیه درمیــان می گذاریم، می گویند 
بلندپروازانه و نشــدنی اســت. شــاید داسیا 
تیلور 17 ســاله هم وقتــی ایده ســاخت نخ 
بخیه با عصاره چغندر را مطرح کرد، بعضی 
او را دســت انداختنــد و گفتنــد نشــدنی 
اســت؛ اما داســیا با جدیت و علاقه ایده اش 
را عملی کرد. نــخ بخیه هایی که او ســاخت 
در صورت بروز عفونــت تغییر رنگ می دهد 
و خیلی ســاده و ســریع پزشــک و بیمار را از 
شروع عفونت خبردار می کند. داسیا با این 
تحقیقات بعد از برنده شدن در مسابقه های 
برنامــه  بــه  توانســت  علمــی منطقــه ای، 
استعدادهای درخشان2021 هم راه یابد 
و در ادامه با جایزه سیبورگ به خانه برگردد. 
این جایزه به نام »گلن سیبورگ« شیمی دان 
آمریکایی نام گذاری شــده  کــه عنصر 106 
جدول تناوبی »سیبورگیورم« به نام اوست. 
در این مســابقه 40دانش آموز فینالیســت 
برنده این جایزه را انتخاب می کنند و جایزه 
را به شرکت کننده ای می دهند که به بهترین 
وجه نشــان دهنده پشــتکار و روحیــه فردی 
باشد که در جســت و جوی علم و به خصوص 
شیمی است. اگر می خواهید بدانید داسیا 
چطور موفق شد، »نوجوان موفق« این شماره 

را بخوانید.

 یک سال روی بخیه زدن کار کردم

داسیا دانش آموز سال دوم دبیرستان و اهل 
ایالت آیووا در آمریکاســت و بعد از یادگیری 

روش بخیه  زدن و علاقه شــخصی به مطالب 
پزشــکی، تصمیــم بــه تحقیق و ســاخت 

بخیه هایی گرفت کــه از عفونت های 
کشــنده جلوگیــری می کنــد. او در 
گفت و گو بــا »TODAY« هدفش را 
از ساخت بخیه هایی که تغییر رنگ 
می دهند، این طور توضیح می دهد: 

»به کمــک حمایت های مدرســه یک 
سال به دنبال یادگیری و تقویت مهارت 

بخیــه زدن بودم تــا ایــده ام را عملــی کنم. 
بخیه هایی که در صــورت عفونت تغییر رنگ 
می دهنــد می تواننــد از یــک خطر جــدی به 
سرعت پیشــگیری  کنند. چنین بخیه هایی 
برای کمک بــه مردمی که در کشــورهای در 
حال توســعه زندگی می کنند، بســیار عالی 

خواهد بود.«

 گفتم این درست نیست!

شاید برای شما سوال باشد که داسیا چطور 
به فکر ســاخت بخیه های تغییررنگ دهنده 
افتاد. او رویای پزشکی دارد و بعد از خواندن 
یک مقاله درباره نرخ بالاتر عفونت های ناشی 
از زخم های پوستی در میان مردم کشورهای 
در حال توسعه و توسعه نیافته، این تصمیم را 
گرفت. او می گوید :»استفاده از بخیه هایی که 
با عصاره آب چغندر ساخته می شوند، روشی 
ارزان و آسان را برای کنترل عفونت در اختیار 
پزشکان، پرستاران و تمام افراد کادر درمان 
قرار می دهد. مــن فهمیدم که زنــان زیادی 
در آفریقــا و آســیا از عفونــت محــل جراحی 
رنــج می برند و گفتم »این درســت نیســت!« 
همیشــه علاقه داشــتم به مردم کمک کنم و 

هرچند جام جهانــی بزرگ ترین و مهم ترین 
رویــداد فوتبالــی دنیاســت کــه بــا حضــور 
تیم هایی مثل برزیل و آرژانتین اعتبار زیادی 
پیــدا می کنــد؛ اما واقعیــت این اســت که از 
نظر کیفیت بازی ها، جــام ملت های اروپا یا 
همان یورو که از روز جمعه 25 خرداد شروع 
می شود، برتری هایی نسبت به جام جهانی 
دارد. در جام جهانی 32 تیــم حضور دارند 
که کیفیــت بســیاری از آن ها پایین اســت و 
خیلی از مســابقات یک طرفه و گاهی بدون 
هیجان است. نوع سهمیه بندی جام جهانی 
باعث می شــود گاهی تیم های بــزرگ مثل 
ایتالیــا در مســابقات غایب باشــند. اما یورو 
تیم های قدرتمنــدی دارد و بازی ها بســیار 

نزدیک است.
 ایــن دوره یــورو بــا 24 تیــم در 6 گــروه آغاز 
می شود و غیر از 12 تیم اول و دوم هر گروه، 
4 تیم برتری که رتبه ســوم را کسب کرده اند 
هــم بــه دور بعــدی می روند تــا مســابقات با 
16 تیــم در مرحله حذفــی ادامه پیــدا کند. 
این مســابقات در 4 ســید قرعه کشــی شــد 
و نکتــه جالبــش حضــور تیم هــای قدرتمند 
هلند و کرواســی در ســید 3 و ایتالیا در سید 
چهارم بود. برای همین گروه B مســابقات با 
حضور اســپانیا، کرواســی و ایتالیا تبدیل به 
یک گــروه مرگ شــد. در گروه F هــم در کنار 

چک، پرتغال و ترکیه، شاهد حضور تیم کمتر 
شناخته شده گرجستان هســتیم که در خط 
دفاعی اش گئورگی گولیسانی مدافع بلندقد 
پرســپولیس حضــور دارد و به شــرط بهبــود 
مصدومیــت او و حضــور کریــس رونالــدو در 
ترکیب پرتغال، جدال ایــن دو جذاب خواهد 
بود. بد نیســت بدانید کریس از یورو 2004 
در این بازی ها حضــور دارد. در بین مدعیان 
آلمان با امتیاز میزبانی، فوتبالی منظم و نسل 
جدید بازیکنانش که خلاق هم هستند شانس 
قهرمانی دارد. انگلستان با فوق ستاره هایی 
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با خودم گفتم تحقیقاتــم را ادامه می دهم 
تا زمانی که مطمئن شوم این بخیه ها 
به دســت افرادی کــه به آن هــا نیاز 
دارند، می رسد. من فکر می کنم 
این فنــاوری می توانــد تغییرات 
بزرگــی به خصــوص در زندگــی 

زنان ایجاد کند.«

  بخیه ها چطور کار می کند؟

بخیه هایــی که داســیا به کمــک عصاره 
 pH آب چغندر ساخته است با تغییر سطح
از قرمز روشــن بــه بنفش تبدیل می شــود 
و این طــور می توانــد زخمی را  کــه عفونی 
شده اســت، نشــان  دهد. او به کمک معلم 
شیمی دبیرستان که علاقه زیادی به ایده 
این طرح داشت، آزمایش های زیادی انجام 
داد و مــواد مختلفی را آزمایش کــرد اما به 
نظر می رسید برای این ایده هیچ چیز بهتر 
از چغندر نباشــد. چون این گیاه با نزدیک 
شدن به pH معادل 8 به راحتی رنگ خود 
را تغییــر می دهد و ایــن همان آســتانه ای 
اســت که ســروکله عفونت در بدن انســان 
پیدا می شود. باید بدانیم که به طور معمول 
pH پوســت برابر عدد 5 اســت. بخیه های 
چغندر قادر به شناســایی تغییرات pH در 
بافت و خون هستند و  سبب تحریک آن ها 
برای تبدیل بــه رنگی دیگر می شــوند. در 
واقع همیــن جمله خلاصه ای از ســازوکار 
کل روند اســت. نــه مکانیســم پیچیده ای 
وجــود دارد و نــه هیــچ فنــاوری فانتــزی و 
پیشرفته ای. ما فقط با یکی از پایه ای ترین 

اساس های علم روبه رو هستیم.

که در لیگ جذاب شان خوش درخشیده اند 
و سرعتی و جوان هستند مدعی دیگر است. 
هلند با فوتبال چشــم نواز، اســپانیا با نسل 
شگفت انگیزش مثل پدری، گابی و یامال، 
حتی ایتالیای باتجربه، هر کدام می توانند 
مدعی قهرمانی باشند. در این بین نباید از 
کریس و پرتغال غافل شد؛ کریسی که بدش 
نمی آیــد در آخرین تورنمنــت جدی دوران 
فوتبالی اش جامی کســب کنــد چون بعید 
است به مسابقات بعدی برسد. شما طرفدار 

کدام تیم هستید؟      

اختراع نخ بخیه جدید در 17سالگی
»داسیا تیلور« نوجوانی است که به کمک عصاره آب چغندر بخیه هایی ساخت که در صورت عفونت 

تغییر رنگ می دهد و با این ایده یک گام مهم در دنیای پزشکی برداشت

من فهمیدم که زنان 
زیادی در آفریقا و 

آسیا از عفونت محل 
جراحی رنج می برند 
و گفتم »این درست 

نیست!« همیشه 
علاقه داشتم به مردم 
کمک کنم و با خودم 

گفتم تحقیقاتم را 
ادامه می دهم تا 
زمانی که مطمئن 

شوم این بخیه ها به 
دست افرادی که 
به آن ها نیاز دارند، 

می رسد 

یورو تیم های 
قدرتمندی دارد و 

بازی ها بسیار نزدیک 
است

نظریه برتری1

بر اسـاس نظریه برتـری، خنده دار بـودن چیزها 
ناشـی از احسـاس برتری نسـبت به فرد دیگر یا نسـخه  
قبلـی خودمـان اسـت و بـه همیـن دلیـل اسـت کـه مـا 
بـه آن هـا می خندیـم: »مـن از او )یا خـودم در گذشـته( 
بهتـرم!«. طبق ایـن دیـدگاه، ما به شـخصیت مضحک 
داسـتان های طنـز نگاهـی از بـالا بـه پاییـن می کنیـم 
و مغرورانـه بـه درک ایـن نکتـه می رسـیم کـه چقـدر از 
او بهتریـم و چقـدر بـا او متفـاوت هسـتیم. فـرض کنید 
بـا دیـدن کسـی کـه روی پوسـت مـوز لیـز می خـورد 
بخندیـم. طبـق ایـن نظریـه، دلیـل خندیـدن مـا بایـد 
این باشـد که تصور کنیـم از او بهتر هسـتیم؛ یعنی فکر 
کنیـم که مـا هرگـز روی پوسـت میـوه لیـز نمی خوریم. 
البتـه »احسـاس برتـری« همیشـه نمی توانـد باعـث 

خنـده شـود.

نظریه رهایی2

نظریه رهایــی می گوید، تخلیه انــرژی عصبی، 
کارکرد اصلی خنده است؛ خنده انرژی یا احساسات 
یا افکاری را که نامناسب یا غیرضروری تلقی می شوند، 
آزاد می کند. طبــق این دیدگاه پس زمینه  شــوخی به 
ما فرصت می دهد تا در مورد مســائلی مانند مرگ که 
ممکن است احساس فشار برای سرکوب آن ها داشته 
باشــیم، ابراز عقیده کنیم. اما از آن جایی که نیازی به 
سرکوب آن احساسات در این شــرایط نداریم، انرژی 
اضافی به شکل خنده آزاد می شود. این خنده ها را به 

خنده عصبی هم می شناسیم.

نظریه ناسازگاری3

بـر اسـاس نظریـه ناسـازگاری، طنـز ناشـی از 
درک ناگهانـی ناهماهنگـی یـا ناسـازگاری اسـت؛ 

یعنـی جایـی کـه انتظارات مـان مـا را بـرای چیـزی 
خـاص آمـاده کـرده اسـت، ناگهـان بـا چیـزی کامـلا 
متفـاوت روبـه رو می شـویم. در ایـن حالـت نوعـی 
و  می شـود  جایگزیـن  طنـز  بـا  موقـت  سـردرگمی 
هنگامی که ما تنظیمات و ارتباط آن با شـوخی نهایی 
را دوبـاره تفسـیر می کنیـم، بـه جـای سـردرگمی، 
نوعـی »راه حـل« بـه وجـود می آیـد که پـاداش مـا برای 

فهمیـدن آن طنـز و خنـده اسـت.

هیچ کدام از این نظریه ها کافی نیستند4

شــاید ترکیبــی از ایــن نظریه ها بتوانــد توضیح 
دهــد که چــه چیــزی باعــث خنــده دار شــدن چیزی 
می شــود. دربــاره  این که کــدام نظریه بهتر اســت، به 
نتیجه نرسیدند که این در مورد بسیاری از سوال های 
فلســفی اتفــاق می افتد. فلســفه طنــز به بســیاری از 
حوزه های فلسفی دیگر از جمله منطق، فلسفه زبان، 
زیبایی شناســی و ... وابســته اســت. در نهایــت بایــد 
بدانیم که شــوخ طبعی و خنده عاطفه ای اســت که در 
هر دوره زمانی وجود داشته و دارد؛ بنابراین سوال چرا 
می خندیم و تلاش برای پیداکردن جواب آن نمی تواند 

بیهوده باشد.
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جوجه طوطی ها منتظر مامان و غذا!
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حالا که کنترل کولر دست ما نیست، به نظرتون فرمول بستنی و کنیم. اصلا بیایید بگید پیشنهادتون برای گذر از تابستونِ گرم چیه؟! نباشید! دوم این که امتحانا رو تموم کردیم با گرم شدن اجباری هوا چی کار نباشید به ما نمی رسه؟!« اول این که رفقای جوانه ای چرا نرسه؟! خیلی خسته »جوانه! بعد از امتحاناتی که پشت سر گذاشتیم یک خسته  رفقا سلام!
هندونه جوابه؟!
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چرا به بعضی 
چیزها 

می خندیم؟!

انسان ها تقریبا می توانند به هر چیزی بخندند. شــاید خنده و خندیدن برای خیلی از ما یک 
اتفاق ساده باشــد اما اگر بخواهیم به فلســفه آن فکر کنیم و از رازهای آن سر دربیاوریم، شاید 
خیلی پیچیده و ســخت به نظر بیاید. واقعا راز خندیدن چیســت و چه چیزی باعث خنده دار 
شدن اتفاق ها می شود؟ باورتان می شود چند نظریه فلسفی برای پاسخ به همین جواب داریم. 
این نظریه ها به دنبال دلیل اصلی چرایی خنده دار بودن بعضی گفته ها و اتفاقات هستند. در 

ادامه این نظریه ها را با هم می خوانیم تا راز خندیدن را کشف  کنیم.

اکرم انتصاری | روزنامه نگار

بازیگری برای برخی نوجوان ها یک هدف جدی است و اگر شما هم جزو این دسته هستید، خوب است با مفهوم »دیوار 

چهارم« آشــنا شــوید. دیوار چهارم یک راهکار فراداســتانی اســت که در آن یک شــخصیت یا تعدادی از شخصیت ها 

جوری رفتار کنند که انگار از حضور مخاطب آگاه هستند؛ برای مثال با او مستقیم صحبت می کنند. این تکنیک علاوه 

بر سریال و فیلم سازی در ســاخت کارتون و بازی های ویدئویی هم استفاده می شــود. در واقع دیوار چهارم صحنه ای 

ا ســت که مخاطب در حال تماشــای آن اســت و با آن مثل یک آینه یک طرفه برخــورد می کند. توضیحاتــی که در ادامه 

سینماتوگراف این شماره می دهیم می تواند معنی دیوار چهارم و کاربردهای آن را بیشتر برایتان رو کند.

سینماتوگراف

 معنی دیوار چهارم چیست؟

غرق فیلم دیدن یا انجام بازی ویدئویی هستید که یکی از شخصیت ها 
فارغ از فیلم یا بازی یک جمله به شــما به عنــوان مخاطب می گوید. 
در واقع بازیگر از لاک بــازی خود بیرون می آیــد و مخاطبی را که در 
حال تماشای آن هاست، خطاب می کند؛ این همان شکستن دیوار 
چهارم اســت. گاهی هم پیش می آید فیلم ها از مــا می خواهند وارد 
دنیای تخیلی شویم و برای لحظاتی فراموش کنیم که آدم های جلوی 
دوربین بازیگر هستند. خیلی ها می گویند این متاسینما و یک سبک 
فیلم سازی اســت. در متاسینما فیلم ســاز به طور عمدی به مخاطب 
می گوید در حال دیدن فیلم هستید. مثلا یک بازیگر در یک سکانس 
ناگهان رو به مخاطب می چرخد و می گوید اگر دقت کنید آن سه نقطه 
کوچک بالای صفحه هســتند و می توانید با آن فیلم را قطع کنید! یا 
بازیگر وقتی می خواهد بخوابد دســتش را می آورد جلوی دوربین تا 

مخاطب او را نبیند.

 چطور این دیوار را می شکنند؟

مثال هــای زیادی بــرای شکســتن دیوار چهــارم در ســریال، فیلم  و 
بازی های ویدئویی و کارتون ها وجود دارد؛ از باب اســفنجی گرفته 
تا باگز بانــی یا همــان خرگــوش ماجراجــو. راه هــای زیــادی برای 
شکستن دیوار چهارم وجود دارد؛ فیلم ساز می تواند با شیرین کاری  
از بازیگران بخواهد در فیلم به ســاخت خود فیلم اشــاره کنند یا یک 
بازیگر در صحنه جنگ از خود بپرســد :»قرار نبود من ببازم که! بذار 
دوباره فیلم نامه  رو ببینم« و همان طور که فیلم نامه را در می آورد و آن 

را مرور می کند فیلم هم در جریان باشد. گاهی هم بازیگر در آخر فیلم 
از مخاطب می پرسد شما یک پایان واقعی می خواهید یا یک داستان 
غیرقابل باور؟! کدام را در ادامه ببینیم؟! همه این ها روش هایی برای 

شکستن دیوار چهارم است.

 چرا فیلم سازان دیوار چهارم را می شکنند؟

شاید برای شما هم ســوال باشــد فیلم ســاز یا کارگردان چرا باید به 
دنبال شکستن دیوار چهارم باشد و به سراغ آن می رود.

ارائه یک تفســیر در صحنه|گاهی وقت ها بازیگران برای توضیح 
دربــاره اتفاقاتی که در داســتان می افتد رو به دوربین می ایســتند و 
توضیحاتی می دهند. این اتفاق را بیشــتر در سریال و فیلم های ژانر 

کمدی می بینیم.
اجازه برای گفتن یک مونولوگ درونی| یک شخصیت ممکن است 
دیوار چهارم را بشکند تا یک نگاه جمع و جور به زندگی درونی خودش 
داشته باشــد. این کار مخاطب را  شاید از جریان قصه جدا کند برای 
همین در فیلم های داستانی به ندرت اتفاق می افتد. اما در فیلم ها و 

سوژه های مستند زیاد این شکل شکستن دیوار چهارم را می بینیم.
برای برجسته کردن فرم ارائه فیلم|خیلی ها دوست دارند شبیه 
برتولت برشت هنرمند بزرگ تئاتر آلمان توجه مخاطب را به طور ویژه 
و هنری جلب کنند برای همین دیوار چهارم را می شکنند تا بگویند 
بخشی از یک اثر داستانی هستند. آن ها با این کار می خواهند توجه 
را به رابطه همزیستی بین بازیگر و مخاطب جلب کنند تا مخاطب به 

شکل موثرتری وارد اثر هنری شود.

بدون شرح

بازیگری و 
دیوار چهارم!

Victor Halub :اثری از

د  پیشنها

گل زود رنج
شاعر: مریم اسلامی

تصویرگر: سحر دانشی
انتشارات: کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان

»گل زود رنج« شــامل شــعرهای نیمایی  اســت کــه با بیانــی لطیف و احساســات شــاعرانه، 
لحظه هایی از زندگی را به زیبایی به تصویر کشیده است.

شــاعر با دقت به پدیده های اطرافش نگاه می کند. در یکی از شــعرها دانه های برف را شبیه 
نقل هایی می بیند که در عروسی زمین 
و آســمان روی کله قند کــوه می بارند. 
در شــعر دیگــری صبــح را عالیجنابی 
می دانــد کــه گنجشــک ها بــرای او 

کنسرت جیک جیک اجرا می کنند.
تمام شــعرهای مجموعه زیبا هستند و 
باعث می شوند خواننده علاوه بر لذت 

بردن از خواندن شعر، به فکر فرو رود.
یکی از شــعرهای این مجموعه را با هم 

می خوانیم؛
روباه با ترس

زیبایی اش را از کنار جاده برداشت
در جنگل تاریک پنهان کرد

این جاده از جنگل چه می خواهد؟
از سفره  ما

یک اتوبان رد شود خوب است؟

عفت زینلی | روزنامه نگار

  دوستان خوب جوانه! شما هم می توانید آثارتان را  از طریق شماره های 

بالای صفحه برای مان بفرستید تا با اسم و عکس خودتان چاپ کنیم.

بدون شرح 

عبارت های کاربردی
Is it ok if...?

اشکالی ندارد اگر...
It's getting...
دارد... می شود

مثال:

It's  getting late so we should  

probably  go home
ترجمه:داره دیر میشه پس احتمالا باید بریم 

خونه.

مثال:

Is  it  ok  if I park here?

ترجمه:اشکالی نداره اگر من این جا 
پارک کنم؟

کلاس زبان

پا به توپ

آثار شما

عکس سه تایی

جای آن عکس سه تایی بر در و دیوار خالی ست
کاش برگردی و ببینی این دلم بی تو چه حالی ست

شب شده، انگار باز هم، آن قرار بی قراری ست
باز سیل اشک هایم بر گل بالشت جاری ست

تو نباشی، یادت اما تا ابد در سینه باقی ست
جز تو و آن عشق نابت هرچه بود و هست فانی ست

ای پدر، رفتی نماندی تا برایت شعر گویم
تا بدانی خنده هایت رمز عشق و عشق بازی ست

*)تقدیم به پدرم مانی ارزانی که بین ما نیست(
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